*scripta sunt ad feria VI parasceve ab episcopis vel presbyteris hora tertia diei supradictae fer. IV dicantur in ecclesia cum genuflectione nisi tantum pro Iudaeis; similiter et in Parasceve hora nona, ut Romani faciunt, sicut in missale habetur orationem ad collectam secundum romanam consuetudinem faciamus* (M.G.H., *Conc. aevi karol.*, I, p. 212).

(231) *Chronique de Moissac* (ad an. 802): *Mandavit autem ut unusquisque episcopus in omni regno vel imperio suo ipsi cum presbyteris suis officium, sicut psallit Romana ecclesia facerent* (P.L., 98, c. 1429 A).

(232) *Capitulare missorum in Theodonis villa* (v. 805), c. 1: *De lectionibus. Ut lectiones in ecclesia distincte legentur.* c. 2. *De cantu. De cantu ut secundum ordinem et morem Romanae ecclesiae fiat cantatu* (cf. *Admonitio generalis* 789, c. 80). *De cantu ut discatur et ut cantores de Mettis pevertantur* (sur la *cantilena Mettensis*, voir le Moine de Saint-Gall, I, 10) (M.G.H., *Capitularia Reg. Franc.*, I, p. 121).

(233) Concile de Saint-Alban de Mayence (813), c. 33: *Placuit nobis ut laetania maior observanda sit a cunctis christianis tribus diebus* (M.G.H., *Concilia aevi karol.*, I, p. 269). Ce canon est obscur car il fait allusion à deux cérémonies différentes (a) à la *litanía maior*, c'est-à-dire à celle du 25-3, propre à Rome et (b) à la *litanía tribus diebus*, c'est-à-dire aux trois jours des Rogations, observance propre aux églises des Gaules. Concile d'Aix-la-Chapelle (836), c. 22: *De laetania maiore atque de rogationibus ventilatum est; sed communi consensu ab omnibus electum atque decretum iuxta morem Romanum VII kal. Maii [= 25 mars], illam celebrationem secundum consuetudinem nostrae ecclesiae non omittendam* (M.G.H., *Conc. aevi karol.*, I, p. 710). Le concile demande donc la célébration de la litanie majeure et des Rogations gallicanes. Le rite est décrit dans l'*Ordo XXI* (nomenclature d'Andrieu).

(234) Concile de Saint-Alban de Mayence (813), c. 4: *Sacramenta itaque baptismatis volumus ut sicut sancta vestra fuit ammonitio ita concorditer atque unifor-*

auront lieu non comme le veut la coutume indigène, mais *sicut est in romana ecclesia traditum* <sup>235</sup>. Charlemagne sait entrer dans les détails, quand il prescrit d'employer les mêmes chaussures liturgiques que les Romains <sup>236</sup>.

Parmi les mesures prises par Charlemagne pour favoriser l'implantation de la liturgie romaine dans ses terres, les plus importantes ne sont pas celles que nous venons de signaler. Une prescription conciliaire risque de demeurer lettre morte si le législateur ne prévoit pas d'organisme de contrôle.